ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

 REQUERIMENTO DE VOTOS DE APLAUSOS Nº                                    / 2023

 REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o Plenário,
que esta Casa aprove VOTOS DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Governador JOÃO
AZEVEDO pela aquisição e entrega de mais de R$ 170 milhões de reais em
equipamentos para as escolas estaduais e notebooks para professores, nesta segunda
feira, recursos oriundos do Tesouro do Estado e do Fundo do Desenvolvimento da
Educação Básica.

Por tempestivos e oportunos, sejam os VOTOS DE APLAUSOS extensivos a
equipe da Secretaria de Estado da Educação, pelo exímio trabalho desenvolvido naquela
Pasta: ANTÔNIO ROBERTO DE ARAUJO SOUZA: Secretário de Estado da Educação;
MARIA ELIZABTE DE ARAIJO: Secretária Executiva de Gestão Pedagógica; POLLYANNA
LORETO: Sec. Exe. de Administração de Suprimentos e Logística; JACKSON LUCENA:
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado da Educação; e RAFFAEL LIMA: Assessor
Especial da Secretaria de Estado da Educação.

 JUSTIFICATIVA:

 Ato dessa natureza denuncia o comprometimento do Governador João Azevedo e de
toda equipe da Secretaria, no obstinado propósito de entregar à Paraíba o que há de mais
moderno em tecnologia e mais avançado em metodologia, sinalizando que muito virá nessa
atmosfera anunciada cheia de perspectivas alvissareiras.

 As limitações que as circunstâncias políticas e econômicas as vezes impõem à
Administração repercutem sobremaneira na Educação, tendo em vista ser a área mais sensível
dos governos de quaisquer lugares, o que pede vontade e tirocínio de toda uma equipe,
capitaneada por seu comandante - o Governador, destinatários desses modestos Votos de
Aplausos.

Sala de Sessões, em 14 de maio de 2023.

Francisca Gomes Araújo Mota
Deputado Estadual
Republicanos - PB

3.594